orçamental - despesa e Execução do plano de investimentos

No que respeita ao Resumo diário de tesouraria datado de trinta e um de
dezembro de dois mil e vinte e três. No capítulo das disponibilidades no saldo
para o dia seguinte em caixa, apresentava em dinheiro o valor de; 283,30€
(duzentos e oitenta e três euros e trinta cêntimos), em depósito na conta
número 0657000359230 da Caixa Geral de Depósito o valor de 17.806,71€
(dezassete mil, oitocentos e seis euros e setenta e um cêntimos); na conta n.o
402609957717 da Caixa de Crédito Agrícola o valor de 5.769,95€ (cinco mil,
setecentos e sessenta e nove euros e noventa e cinco cêntimos). O total de
movimentos de tesouraria a trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e três,
em saldo para o dia seguinte é de 23.859,96€ (vinte e três mil, oitocentos e
cinquenta e nove euros e noventa e seis cêntimos)

Fluxos de Caixa apresentados contemplam atividade de um de janeiro a trinta
e um de dezembro de dois mil e vinte e três e subdividem-se em recebimentos

e pagamentos. Assim no que respeita a recebimentos verificamos no saldo da
gerência anterior: Execução orçamental o valor de 34.163,43€ (trinta e quatro
mil, cento e sessenta e três euros e quarenta e três cêntimos) e Operações de
Tesouraria o valor de 20,00€ (vinte euros), perfazendo um total de 34.183,43€
(Trinta e quatro mil, cento e oitenta e três euros e quarenta e três cêntimos).
Total de Receita orçamental corrente apresenta-se o valor de 231.366,5ô€
(Duzentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e seis euros e cinquenta e
seis cêntimos) e Receitas orçamentais de capital 88.545,03€ (Oitenta e oito mil,
quinhentos e quarenta e cinco euros e três cêntimos). O conjunto das receitas
orçamentais é de 319.911,59€ (Trezentos e dezanove mil, novecentos e onze
euros e cinquenta e nove cêntimos). No que respeita a operações de tesouraria
o valor de 1.658,30€ (mil seiscentos e cinquenta e oito euros e trinta cêntimos).
Fluxos de caixa - pagamentos no que respeita a despesas orçamentais
correntes 231.366,56€ (Duzentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e seis
euros e cinquenta e seis cêntimos) e despesas orçamentais de capital o valor
88.545,03€ (Oito e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco euros e três
cêntimos), perfazendo um total geral 319.911,59€ (Trezentos e dezanove mil,
novecentos e onze euros e cinquenta e nove cêntimos). No que respeita a
operações de tesouraria o valor é de 1.638,30€ (Mil seiscentos e trinta e oito
euros e trinta cêntimos). No que respeita ao saldo pa"aa gerência seguinte no
que concerne à Execução Orçamental o valor é de 23.859,96€ (Vinte e três mil,
oitocentos e cinquenta e nove euros e noventa e seis cêntimos e Operações de
Tesouraria o valor é de 40,00€ (Quarenta euros), pertazendo um total de
23.859,96€ (Vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e nove euros e noventa e
seis cêntimos) O total dos fluxos de caixa - Recebimentos e Pagamentos
representa um valor total de 345.409,85€(Trezentos e quarenta cinco mil,
quatrocentos e nove euros e oitenta e cinco cêntimos).

No Controlo Orçamental da Receita - Recebimentos, movimento das contas
no período de 01-01-2023 a 31-12-2023, descrevemos as seguintes rúbricas:
01.02.02-lMl-lmposto Municipal s/ imóveis com o valor de 22.281,00€;

[...]

autarquias, com o valor de 7.226,A2€ e 10.05.01.-Câmara Municipal de Porto
de Mós (Valorização espaço urbano) com o valor de 50.431.50€., 15.01.01
Reposições nâo abatidas nos pagamento com o valor de 521,41€ e 16.0'1.01
Na posse do serviço, com o valor de 34.163,43€.Total das contas acima
referidas, foi de 343.731,55€, (Trezentos e quarenta e três mil, setecentos e

trinta e um euros e cinquenta e cinco cêntimo

No controlo orçamental verificamos que na receita traduzindo-se num grau de
execução de 98,76% (noventa e oito virgula setenta e seis por cento).

No Controlo Orçamental da Receita - Pagamentos, movimento das contas no